
Area Amministrativa
Contabilità straordinaria

Determinazione numero 2158 del 03/10/2025

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'ASSUNZIONE  CON  LA  CASSA 
DEPOSITI  E  PRESTITI  SPA  DI  UN  MUTUO  ORDINARIO  DI  €  1.436.939,89  PER 
"LAVORI  STRAORDINARI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI 
DELL'AREA NORD ANNO 2025" - CUP G47H22002770001.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Visto l’art.  107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive  modificazioni,  recante  il  Testo Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali 
(T.U.E.L.) che disciplina la competenza alla firma degli atti aventi rilevanza esterna;

Viste le deliberazioni consiliari n. 92 del 16/12/2024 e n. 70 del 30/09/2025, esecutive ai 
sensi  di  legge,  rispettivamente  di  approvazione  annuale  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2025/2027 di variazione al  suddetto Bilancio  avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027.  3^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  –  VARIAZIONE  DEL  DUP  2025/2027  ED 
AUTORIZZAZIONE  ALL’ASSUNZIONE  DI  MUTUO  CON  LA  CASSA  DEPOSITI  E 
PRESTITI SPA” ed in cui sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto al Titolo VI delle 
Entrate “Accensione di prestiti” (art. 203 del TUEL); 

Visto l’art. 239, comma. 1, del T.U.E.L. e il relativo parere favorevole espresso dall’organo 
di revisione in merito alla proposta di ricorso all’indebitamento;

Viste le deliberazioni consiliari n. 28 del 30/04/2024 e n. 25 del 29/04/2025, esecutive ai 
sensi di legge, con le quali l’Ente ha approvato rispettivamente il rendiconto dell’anno 2023 ed il 
rendiconto dell’anno 2024; 

Attesa  la  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui  all’articolo  204,  comma  1,  del  TUEL  e 
successive modificazioni;

Considerato che questo Ente non si trova nello stato di dissesto finanziario previsto dall’art  
244 T.U.E.L. e ha rispettato nel corso del precedente esercizio finanziario il pareggio di Bilancio ex 
artt. 9 e 10, L. n. 243/2012 e gli equilibri di cui al D.lgs. 118/2011, sanciti dagli artt. 162-187 del 
T.U.E.L e come prescritto dall’art. 1, comma 821, L 145/2018;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2133 del 02/10/2025 è stato approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  “LAVORI  STRAORDINARI  PER  IL  RIPRISTINO 
DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  SULLE 



Determinazione n. 2158 del 03/10/2025 pag. n. 2

STRADE  PROVINCIALI  DELL'AREA  NORD  -  ANNO  2025”  CUP  G47H22002770001,  di 
complessivi € 3.848.917,60, definendo la copertura finanziaria tramite mutuo da contrarre per un 
importo di € 1.436.939,89;

Richiamata  la  Circolare  della  Cassa Depositi  e  Prestiti  Spa n.  1280 del  27/06/2013 che 
individua le condizioni generali per l’accesso al credito da parte degli Enti Locali e le indicazioni 
necessarie all’iter istruttorio;

Considerato  che  in  sede  di  programmazione  è  stato  previsto  per  il  finanziamento 
dell’intervento l’assunzione di mutuo fino ad € 1.436.939,89, si determina di ricorrere alla Cassa 
Depositi e Prestiti Spa per il perfezionamento della risorsa finanziaria;

Dato atto che:

1)  il  fine  che si  intende perseguire  con il  contratto  di  prestito  è  quello  di  procurare  le  risorse  
finanziarie  necessarie  per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  delle 
pavimentazioni stradali e delle relative pertinenze sulle strade provinciali dell’area Nord anno 2025 
– CUP G47H22002770001, allo scopo di prevenire dissesti alle sedi stradali, limitando in tal modo 
la portata di eventi calamitosi a tutela dell’incolumità pubblica;

2) il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti Spa (CDP Spa) ha per oggetto l’assunzione di un 
prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 
ottobre 2004 - per l’importo di € 1.436.939,89;

3) tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

4) la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio dell’anno successivo a quello della data 
di perfezionamento (1° gennaio 2026);

5) la durata del prestito è di 5 anni ed il relativo tasso di interesse è fisso;

6) la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell’investimento,  
ai sensi dell’articolo 10, comma 2, L. 24 dicembre 2012, n. 243;

7) l’Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’art. 27, comma 2, lett. c) e dall’art. 37, comma 1, 
lett. b), del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, 
e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego 
non motivato anche parziale della certificazione stessa;

8) il contraente CDP Spa è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 
269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti  
attuativi;

9) gli stanziamenti del Bilancio pluriennale prevedono risorse per il rimborso delle rate del presente 
mutuo;

Considerato inoltre che:

- come disposto dall'art. 147-bis del D. lgs.18/08/2000 n° 267, allegato alla presente determinazione 
è stato rilasciato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario visto favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e visto favorevole di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Determinazione n. 2158 del 03/10/2025 pag. n. 3

- come disposto dall’art. 151, comma 4, del D. lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

- come disposto dall'art. 183, comma 7, del D. lgs.18/08/2000 n° 267 il presente atto è esecutivo con 
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa e Responsabile del 
Servizio Finanziario Dr. Raffaele Guizzardi;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di adottare il presente provvedimento richiamando integralmente e sostanzialmente le premesse 
sopra riportate;

2) di procedere alla stipulazione del contratto di prestito con la CDP Spa avente ad oggetto - ai 
sensi degli articoli 11, 12 e 13 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 ottobre 
2004  -    l’assunzione  di  un  prestito  per  l’importo  di  €  1.436.939,89  con  le  seguenti 
caratteristiche:
-il contratto sarà stipulato in forma scritta;
-la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a quello 
della data di perfezionamento (1° gennaio 2026);
-la durata del prestito è di 5 anni con termine dell’ammortamento al 31/12/2030 ed il relativo 
tasso è fisso;

3) di attuare tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP 
Spa al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori straordinari 
per il ripristino delle pavimentazioni stradali e delle relative pertinenze sulle strade provinciali 
dell’area Nord anno 2025 – CUP G47H22002770001 per l’importo di € 1.436.939,89;

4) di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed alle 
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP Spa n. 1280 del 27 
giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata;



Determinazione n. 2158 del 03/10/2025 pag. n. 4

5) di  dare  atto  che  il  tasso  di  interesse  applicato  al  contratto  di  prestito  è  quello  fissato  dai 
competenti organi della CDP Spa, valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui 
la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP Spa;

6) di garantire le n. 10 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento 
a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del TUEL;

7) di dare atto che le somme per il rimborso del prestito per il periodo considerato 2026-2030 sono 
previste al capitolo 2253 “Investimenti viabilità - Interessi passivi per ammortamento mutui” 
per la quota interessi e al capitolo 2292 “Investimenti viabilità – imborso quota capitale” per la 
quota capitale del Bilancio 2025/2027 per gli esercizi 2026 e 2027 e che tali somme dovranno 
essere  previste  nei  medesimi  capitoli  nei  futuri  Bilanci  sino  alla  scadenza  del  mutuo 
(31/12/2030);

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti,  Atti,  documenti  e  collegamenti  riferiti  ad  ogni  singola 
procedura” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii e della Delibera A.N.A.C. n. 601/2023 
(All. 1);

9) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  da  chi  ha 
interesse al suo annullamento dinanzi al T.A.R. Emilia-Romagna, nei termini di cui all'art. 29 
del D.Lgs. 104/2010;

10) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


